مرزا سلامت علی دہر

۱۲۸۲ھ/۱۸۶۵ء میں صفیر بلگرامی آ رہ (بہار) سے مارہرہ اور وہاں سے اپنے منگلے ماموں حضرت شاہ عالم مارہروی کے ساتھ دہلی آئے اور مرزا غالب کے شاگرد ہوئے۔ صفیر نے "جلوۂ خطر" میں لکھا ہے کہ "ایک دن مرھے کا ذکر آ گیا۔ فرمانے لگے کہ "میں نے بھی ایک مرثیہ شروع کیا تھا۔ تین بند کہہ کر دیکھا تو "واسوخت" ہو گیا.....

آتش کا وہ کلام جو رنگِ ناسخ میں کہا گیا تھا ان کے دیوان پر بوجھ بن گیا اور آتش اپنے ”نامقبول“ رنگِ شاعری سے پہچانے جانے لگے۔ عمل تبدیلی کے زیر اثر تہذیب اُس کی روایات، اس کی قدریں، معیارِ پسند و ناپسندیوں ہی بدلتے ہیں اور ”ادب“ بھی زندگی کی طرح نئے روپ میں ڈھلنے لگتا ہے اور نئی زندگی کا آئینہ بن جاتا ہے۔

مرزا سلامت علی دبیر (۱۲۱۸ھ [۵] - ۱۲۹۲ھ [۶] ۱۸۰۳ء - ۱۸۷۵ء) دہلی کے محلہ بلی ماران میں ۱۱ جمادی الاول ۱۲۱۸ھ / ۲۹ اگست ۱۸۰۳ء کو پیدا ہوئے [۷]۔ کم عمری میں اپنے والد مرزا غلام حسین کے ساتھ لکھنؤ آ گئے۔ یہیں لکھنؤ میں ان کی تعلیم و تربیت ہوئی۔ مرزا سلامت علی دبیر نے علوم متداولہ حاصل کر کے صرف و نحو اور منطق و ادب کے ساتھ حکمت بھی مولوی غلام ضامن سے پڑھی۔ کتب دینیہ، حدیث، فقہ و تفسیر و اصول تفسیر کا علم مرزا محمد رضا برق کے والد مرزا کاظم علی سے حاصل کیا۔